Ibique Gislembertus de Lagaro, nomine venditionis ad proprium, inve-
stivit dominum Conradum, / Dei gratia Tridentinum episcopum, nomine 
episcopatus, nominative de omni et toto eo quod episcopus Adelpretus ei 
Gis/lemberto dedit in loco de Nannob) et in loco de Auno, et nominatim 
de XL mod(iis) / blave, silicet frumenti et siliginis et anone, et de triginta 
et duabus urnis vini; / et confessus fuit suprascriptus venditor accepisse 
a suprascripto domino episcopo precio fi nitto libras quingentasc) / dena-
riorum veronensium. Et promissit suprascriptus venditor suprascriptam 
venditionem defendere ab omni / homine omnique tempore per se et 
per suos heredes prememorato domino episcopo suisque successoribus / 
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aut cui dederit cum omnibus suis pertinenciis; quod si defendere non po-
t(e-r)it, ut dictum / est, duplare debet, sicut pro tempore meliorata valuerit, 
sub estimatione in consi/mili locod), stipulatione procedente promissit. Et 
dedit vicedominum de Cleiso / ut mittat eum in tenutam. Et ipse dominus 
episcopus fecit eum vicedominum suum / missum ut intraret tenutam. /

Actum est hoc in castro Valsane, in camera iamdicti domini episcopi. /

+ Ego Iohannes Pencius, notarius domini Federici quondam inperatoris, 
interfui rogatusque / scripsi.

a) A nonogesimo.  b) A Ananno con A iniziale espunta.  c) A q(ui)nge(n)tas con la prima n 
in interlinea.  d) A segue sub e espunto.

57.

1192 gennaio 25, Trento

Ermengarda, moglie del fu Rodolfo da Villazzano, e Ilius suo fi glio ricon-
segnano a Corrado, vescovo di Trento, una casa posta a Trento, affi nché sia 
data in locazione a Riprandino dal Mercato, dal quale affermano di aver 
ricevuto trecentocinquanta lire; l’affi tto, di trenta denari di moneta veronese, 
va pagato a Corrado Trutson, che lo detiene in feudo dal vescovo.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 12 [A]. Pergamena di mm 132/140 
x 237, in buono stato di conservazione. Nel verso: hic sunt multe carte de domibus, sed 
nescitur, / et sunt in civitate Tridenti (XIV) --- + pro Riprandin v(on) Marckt / 1192 
(XV) --- UNITAS --- C. 64 N. 12 (XVIII).

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 57, pp. 155-157 (con data 1192 gennaio 27); 
F. LEONARDELLI, Economia, n. 15. Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 41, p. 13; F. HUTER 
(ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 472, pp. 262-263.

(SN) Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo secundo, indictione 
X, septimo die ęxeunte ienwa/rio, in palacio episcopi apud Tridentum, in 
presentia domini Turheti canonici, Petri de Malusco, Burcar/dia), Odolrici 
de Polengo, Wilielmi Ottonis Boconi, Penc(ii)b) et Davitdis de la Nave 
et / aliorum.

Ibique domina Hermegardac), uxor condam Rodulfi  de Willaçano, et Ilius 
eius fi lius refuta/verunt omne ius et omnem accionem habebant in domo 
una ligneaminis et lapidibusd) hedifi catae) in Triden/tina civitatef), iuxta 
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domum fi liorum Martini de Milgano. Hanc siquidem fi nem et refutacio-
nem fece/runt in manibus domini Conradi, Dei gratia Tridentini episcopi, 
pro precio trescentarum et quinquaginta librarum / quas confessi fuerunt 
acceppisse a Riprandino de Mercato. Hanc siquidem fi nem et refutationem 
fece/runt predicta mater et fi lius in manibus iamdicti domini episcopi 
tali tenore et ordine: ut de/beat statim investire predictum Riprandinum 
ad fi ctum perpetuumg) reddendum ut ipsi habebant / et tenebant, fi ctum 
vero redditur domino Conrado Trutsonh) qui habet predictum fi ctum / in 
feodum a iamdicto domino episcopo et ab antecessoresi) eius.

Ibique incontinenti iamdictus dominus episcopus, / recepta refutatione de 
predicta domo, investivit iamdictum Riprandinum de predicta do/mo, ut 
mos est domorum Tridentini mercati, quod liceat predictum Riprandinum 
et sui heredes iam/dictam domum habere et tenere, vendere, donare et 
pro anima iudicare, afi ctumj) redden/dum iamdicto domino vel suo certo 
misso in kalendis martii, octo dies ante vel octo post, trigin/ta denarios 
veronensis monete, salvo eciam fi cto et salvo eo quod, si conductor ius 
suum / vendere voluerit, quod debet dominum episcopum vel successores 
eius appellare et ei XX sol(idos)k) ad minus / quam alii dare, si emere vo-
luerit; si emere noluerit, debetl) libram unam piperis habe/re et confi rmare 
cartam in emptorem. Alia superinposita inter eos fi eri non debeat, dato / 
vel consignato fi cto predicto domino vel suo misso. Promisit predictus 
dominus episcopus per se et per successo/res eius iamdicto Riprandino et 
eius heredim) aut cui dederit ab ac die in antea predictam domum / cum 
introitu et exitu suo et cum omnibus super se et infra se habentibus ab 
homni homine sub / pena dupli eiusdem bonitatis et exstimationis restau-
raren) et semper legitime defendere et / varentare, fi nis cuius domus ab 
uno latere iamdictio) fi lii Martini de Milgano, ab / alio dominus Bocius de 
Stenego, ab uno capite comunis via, ab alio Wicemarus fi lius / Rambaldi 
et si que alie sunt coerentie vel confi nes. /

(SN) Ego Tridentinus, notarius sacri palacii, rogatus interfui et scripsi et 
in publicam for/mam redegi. 

a) A Burcar/cardi.  b) A Penc con segno abbreviativo su -n-; lettura incerta, l’abbreviazione è 
per lo meno anomala; LEONARDELLI Pernis.  c) LEONARDELLI Hermengarda.  d) A lapadibus.  
e) A hedifi catam.  f) A civite.  g) A perpetum.  h) A Conrad(us) Trutson forse aggiunto suc-
cessivamente all’interno di uno spazio lasciato inizialmente bianco.  i) A atecessores, privo di 
segno abbreviativo.  j) LEONARDELLI ad fi ctum.  k) LEONARDELLI solidorum.  l) A -t corretta 
da -o.  m) LEONARDELLI heredibus.  n) A restaure.  o) LEONARDELLI iamdicte.
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(((58.)))